
 

 
COMUNE DI ARDORE 

(CITTA’ METROPOLITANA  DI REGGIO CALABRIA) 
Via Vittorio Emanuele, 35 - Tel. 0964 – 64366 - Fax 0964 – 624804 

C.F. 00725530802   P.  Iva  81000590802 

 

 

 

 

 Ordinanza Sindacale  n. 11      del 25 giugno 2024  
 
 

SOSPENSIONE NOTTURNA DELL’EROGAZIONE DELL’ACQUA POTABILE NELLE PARTI DEL 
TERRITORIO COMUNALE COMPRENDENTE ARDORE CENTRO, 

LE CONTRADE VARCIMA, NOTARO, PIETRAZOMITA,  SALICE E VURGIA E LA FRAZIONE 
POTITO 

 
 

IL SINDACO 

VISTO  l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il Sindaco esercita altresì le altre funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge”; 
 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “In particolare, in caso di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal 
Sindaco, quale rappresentate della comunità locale”; 

TENUTO CONTO che nella passata stagione invernale le scarse precipitazioni non hanno consentito il normale 
impinguamento delle falde acquifere e della  comunicazione  a  mezzo  Stampa   della   SORICAL S.p.A.,  società che 
gestisce il servizio idrico integrato della Calabria, sullo stato delle grave carenza idrica in atto su  tutto il territorio  
regionale, e che detta situazione   potrebbe peggiorare nelle prossime settimane.  

ATTESO CHE la stessa Sorical SpA  nella stessa  nota stampa, invita  i Comuni  a causa della  prolungata siccità, a 
voler predisporre opportuni piani di emergenza al fine di una uniforme ripartizione del deficit  anche 
all’interno delle reti di distribuzioni comunali, suggerendo alle stesse amministrazione, tra le altre, anche la 
programmazione della probabile  chiusura sistematica  dell’uscito dai serbatoi di accumulo, verosimilmente 
nelle ore notturne;  

VISTO la costante carenza idrica in alcune zone del territorio comunale e in particolare Ardore Centro, nelle contrade 
Varcima, Nataro, Salice,  Pietrazomita, Vurgia e nella frazione Potito,  che non consente un adeguato 
approvvigionamento idrico; 

RITENUTO  alla luce di quanto sopra, necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate 
a razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i 
fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico, limitando al contempo l’uso dell’acqua potabile per altri 
usi; 

RITENUTO  configurarsi la fattispecie previste dall’art. 50, commi 4 e 5, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO  di dover autorizzazione tale sospensione al fine di garantire un adeguato approvvigionamento idrico per 
gran parte delle ore diurne a beneficio degli abitanti che ivi risiedono; 

PRESO ATTO  che tale provvedimento si rende necessario a causa della grave situazione idrica di queste settimane 
che fa registrare l’assenza di erogazione per i residenti nelle zone predette; 

VISTO  l’art. 7 delle Legge 241/1990 e ss.mm.ii. il quale prevede che per i provvedimenti caratterizzati da ragione di 
celerità del procedimento, individuabile nella fattispecie dalla necessità di garantire la tutela dell’igiene pubblica e 
dell’ambiente, possa omettersi la comunicazione di avvio del procedimento nelle modalità previste dall’art. 8 della 
citata Legge 241/1990; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii; 

VISTO  lo Statuto dell’Ente; 



 

 
COMUNE DI ARDORE 

(CITTA’ METROPOLITANA  DI REGGIO CALABRIA) 
Via Vittorio Emanuele, 35 - Tel. 0964 – 64366 - Fax 0964 – 624804 

C.F. 00725530802   P.  Iva  81000590802 

 

 

 

 

ORDINA 

Con decorrenza immediata  e fino a revoca espressa del presente atto: 
La sospensione dell’erogazione dell’acqua potabile del territorio comunale comprendente Ardore Centro, le 
Contrade Varcima, Nataro, Salice, Pietrazomita, Vurgia e nella Frazione Potito (e reti di distribuzione di 
pertinenza) tutti i giorni dalle ore 23:00 alle ore 06:00, con ripresa della fornitura dalle ore 6:00 alle ore 24:00, 
con la precisazione che i suddetti orari sono subordinati all’effettiva disponibilità d’acqua nei depositi ed ai 
consumi giornalieri, e pertanto soggetti a possibili variazioni; 

INFORMA 

Che avverso il presente provvedimento, dalla data di pubblicazione entro 60 giorni può essere proposto ricorso al 
TAR Calabria – Reggio Calabria oppure, in alternativa, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza sia trasmessa  al Signor  Prefetto di Reggio Calabria  per giusta conoscenza; 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo pretorio online sul sito istituzionale del Comune di Ardore; 

La massima diffusione sul territorio  mediante i mezzi di comunicazione locali  e l’affissione  della presente ordinanza 
nei luoghi pubblici delle zone interessate alla  sospensione dell’erogazione dell’acqua; 

l’invio di copia del presente provvedimento ai fini della predisposizione degli eventuali ulteriori strumenti ritenuti 
necessari alla sua attuazione: 

‐ Al Responsabile dell’UOC  4 LL.PP – MANUTENTIVA – AMBIENTE – CIMITERI per competenza;  
‐ al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Reggio Calabria; 
‐ alla Polizia metropolitana di  Reggio Calabria; 
‐ Alla Stazione dei Carabinieri di Ardore;  
‐ al Comando della Polizia Municipale;  

Dalla residenza municipale, 25 giugno 2024  
Il Sindaco 

(Giuseppe Campisi) 
 

 
 

 


